

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KIÊN GIANG**

Số: 309 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Kiên Giang, ngày 04 tháng 9 năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP và phân bổ gạo trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2047/QĐ-UBND của UBND tỉnh**

Kính gửi: Tổ Công tác đặc biệt phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam.

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh thành phố để hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo kết quả tình hình triển khai, thực hiện việc hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 cụ thể như sau:

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH:**

- Trên cơ sở Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 139/KH-UBND để triển khai thực hiện 11 nhóm chính sách theo quy định; Quyết định số 1778/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 về thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch covid-19 theo nguồn ngân sách địa phương. Đồng thời chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố khẩn trương triển khai, tham mưu phê duyệt dự toán, điều chuyển kinh phí...; các sở, ngành và UBND huyện, thành phố đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai theo quy định tại Kế hoạch số 139/KH-UBND và Quyết định số 1778/QĐ-UBND, bằng hình thức ban hành kế hoạch hoặc văn bản tổ chức thực hiện tại sở ngành, địa phương mình.

- Thực hiện Quyết định số 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2047/QĐ-UBND ngày 22/8/2021 về phân bổ gạo về các địa phương, giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm đầu mối phối hợp các sở, ban, ngành và địa phương xây dựng kế hoạch tiếp nhận, cấp phát giao từ nguồn dự trữ Quốc gia hỗ trợ cho



người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội khó khăn do dịch bệnh Covid-19 năm 2021.

- Khẩn trương triển khai điều chỉnh các phương án, kế hoạch thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ và Thông báo số 368/TB-TU ngày 13/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đã được Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh thông qua gồm (1) Phương án đảm bảo công tác y tế đối với tình huống khi có 10.000 người mắc Covid-19; (2) Kế hoạch phân tầng thu dung điều trị bệnh nhân Covid-19; (3) Kế hoạch đầu tư, mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, hóa chất, khu cách ly tập trung, khu cách ly điều trị; (4) Phương án phân bổ máy móc, trang thiết bị y tế phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, do Trung ương cấp và từ nguồn tiếp nhận hỗ trợ.

- Đầu tư nâng cấp, mở rộng Trường Quân sự địa phương. Chỉ đạo khẩn trương đưa vào hoạt động Trung tâm điều trị Covid-19 tỉnh quy mô 1.000 giường tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh cũ; phương thành cơ sở cách ly tập trung quy mô 400 giường; Hoàn thành phương án thiết kế Bệnh viện dã chiến tại Nhà thi đấu đa năng tỉnh 360 giường và Đại đội trinh sát 1.000 giường, Khu Công nghiệp Thạnh Lộc 2.000 giường (để chuẩn bị trả lại ký túc xá, trường học để chuẩn bị cho năm học mới).

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trong bối cảnh đại dịch Covid-19; tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa cho hoạt động vận chuyển đi thu mua hàng hóa, nông sản, thủy sản,... của người dân, doanh nghiệp; việc vận chuyển, lưu thông nguyên, vật liệu đầu vào cho sản xuất và hàng hóa phục vụ nhu cầu đời sống người dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng lòng, góp sức cùng chính quyền địa phương thực hiện các biện pháp chống dịch trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội.

## II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Kết quả triển khai, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh:

Tính đến 19 giờ ngày 03/9/2021 có tổng số 2.295 ca mắc Covid-19<sup>1</sup> tại 15/15 huyện, thành phố (so với ngày 01/9/2021 tăng 446 ca); đã xuất viện 833 ca (+57), tử vong 15 ca (+3), hiện đang điều trị 1.447 ca (+386), trong đó có 05 ca nặng, 02 ca nguy kịch.

- Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 17/8/2021 về việc xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, trong đợt 1 đã phát hiện và tách ra khỏi cộng đồng 233 F0/522.574 người được lấy mẫu, tỷ lệ 0,044% trên số người được xét nghiệm; tổ chức cách ly và xét nghiệm các F1, từ đó khoanh vùng, phong tỏa các khu vực có nhiều ca bệnh trong cộng đồng, ngăn chặn, không để dịch bệnh lây lan thêm.

<sup>1</sup> Tính từ ngày 19/7/2021 đến nay có 2.133 ca mắc mới.

Ban Chỉ đạo tỉnh đã tổ chức **sơ kết đợt 1**, rút kinh nghiệm, chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại. Đợt 2 đang thực hiện, có 8 huyện/tp đã hoàn thành, còn 7 huyện/tp đang thực hiện. Ghi nhận tổng số mẫu lấy được 61.585 mẫu đạt 61,33%, tương đương 524.502 người đạt 63,19%. Kết quả xét nghiệm: ghi nhận 98 ca dương tính.

- Công tác kiểm soát phòng, chống dịch: Tính từ **ngày 02/9/2021** đến nay, tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt tuyến biên giới, ngăn chặn người xuất, nhập cảnh trái phép và thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; duy trì hoạt động của **669** chốt kiểm soát đường bộ và đường thủy, với **5.461** cán bộ tham gia.

- Công tác sản xuất, lưu thông hàng hóa: tình hình sản xuất lúa, khoai lang, khóm và sản xuất thủy sản nước ngọt, nước lợ trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, cơ bản đạt được diện tích nuôi, trồng theo kế hoạch năm. Riêng sản lượng khai thác, chế biến thủy sản giảm **60%** so với cùng kỳ năm 2020; hoạt động thu mua nông sản, thủy sản diễn ra chậm do không có thương lái, giá thu mua giảm trong khi chi phí thu hoạch, chi phí vận chuyển tăng cao. Các địa phương trong khu vực và nội tỉnh đều thực hiện tốt các quy định của Bộ Giao thông vận tải và Bộ Y tế về vận chuyển, lưu thông hàng hóa để đến điểm giao hàng đúng thời gian và đúng quy định, không bị ách tắc.

- Công tác truyền thông: Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố duy trì tăng tần suất tuyên truyền 4-5 buổi/ngày, trung bình 15 tin, bài/ngày với thời lượng 30-40 phút/lần phát sóng,... Nhìn chung, các cơ quan truyền thông, báo chí đã đưa tin kịp thời về diễn biến tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống và chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, để người dân nâng cao nhận thức, hợp tác với chính quyền và các cơ quan chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch.

## **2. Thực hiện hỗ trợ chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ:**

Tính đến ngày 03/9/2021, đã phê duyệt hỗ trợ cho các nhóm chính sách với tổng số **136.334** đối tượng với số tiền là **133.956** triệu đồng. Đến nay đã tổ chức chi hỗ trợ cho **122.775** người, số tiền là: **112.793** triệu đồng (đạt tỷ lệ 84 %). Cụ thể các nhóm chính sách hỗ trợ như sau:

\* Chính sách số 1: Đã giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tháng 7/2021 cho 1.622 đơn vị sử dụng lao động với 50.385 người lao động, với tổng số tiền là 1.438.752.634 đồng.

\* Chính sách số 2: Chính sách tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất, đã triển khai đến người sử dụng lao động, đang tiếp nhận hồ sơ. Qua rà soát, chưa có doanh nghiệp đề nghị tạm dừng theo chính sách quy định.

\* Chính sách số 3: Hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động, đã triển khai

đến người sử dụng lao động, hiện có 01 doanh nghiệp nộp hồ sơ đề nghị đào tạo đối với 70 người lao động (đào tạo 02 tháng).

\* Chính sách số 4: Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương, đã phê duyệt, tổ chức chi hỗ trợ cho 926 trường hợp với số tiền 3.416.910.000 đồng. Đã trình UBND tỉnh 206 trường hợp với số tiền 764.260.000 đồng.

\* Chính sách số 5: Hỗ trợ người lao động ngừng việc, đã trình UBND tỉnh phê duyệt cho 1 doanh nghiệp 6 người lao động với số tiền 6.000.000 đồng.

\* Chính sách số 6: Hỗ trợ người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp, Trung tâm Dịch vụ việc làm đang tiếp nhận, thẩm định hồ sơ của 10 đối tượng.

\* Chính sách số 7: Chính sách bổ sung cho người lao động và trẻ em, đã phê duyệt, chi hỗ trợ bổ sung cho 27 người lao động mang thai và 300 trẻ em dưới 6 tuổi với số tiền 327.000.000 đồng. Đang trình UBND tỉnh 39 trường hợp với số tiền 39.000.000 đồng.

\* Chính sách số 8: Hỗ trợ đối với người phải điều trị Covid-19, cách ly y tế, Ngành y tế đã trình UBND tỉnh phê duyệt và chi hỗ trợ cho 1.250 đối tượng, với số tiền là 2.230.000.000 đồng.

\* Chính sách số 9: Hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là hướng dẫn viên du lịch.

- Hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật: Đã thực hiện xong việc chi hỗ trợ cho 18 đối tượng, với số tiền 66.780.000 đồng.

- Hỗ trợ hướng dẫn viên du lịch: Đã chi trả cho 33 đối tượng, với số tiền 122.430.000 đồng.

\* Chính sách số 10: Hỗ trợ Hộ kinh doanh, UBND tỉnh đã phê duyệt cho 767 Hộ kinh doanh với số tiền 2.301.000.000 đồng (đã chi hỗ trợ cho 622 Hộ kinh doanh với số tiền 1.886.000.000 đồng). Đã trình UBND tỉnh 61 Hộ kinh doanh với số tiền 183.000.000 đồng.

\* Chính sách số 11: Hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất, đã triển khai đến người sử dụng lao động: Đã giải ngân cho 2 doanh nghiệp với số tiền 172.480.000 đồng (vay để trả lương ngừng việc cho 37 người lao động).

\* Chính sách số 12 (*thực hiện nguồn kinh phí địa phương*): Hỗ trợ đối với lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác: đã phê duyệt hỗ trợ cho 82.585 đối tượng với tổng số tiền 123.877.500.000 đồng, trong đó đã chi 69.591 người lao động với tổng số tiền 104.386.500.000 triệu đồng (đạt tỷ lệ 84 % so với số đã phê duyệt).

\* Các hoạt động trợ giúp xã hội: Theo thống kê chưa đầy đủ, các ngành, các hội từ thiện xã hội và các tổ chức, đơn vị, cá nhân đã vận động tiền mặt và hàng hóa, nhu yếu phẩm quy thành tiền trên 93.065 triệu đồng, hỗ trợ cho 247.879 người dân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn do dịch bệnh Covid-19 và các bếp ăn từ thiện đã tổ chức nấu các suất ăn hỗ trợ cho Y Bác sĩ, bệnh nhân, thân

nhân nuôi bệnh trong các khu cách ly, các cán bộ, nhân viên trực chốt với 1.026.413 xuất con trị giá 6.440 triệu đồng trong tháng 8/2021. (Phụ lục chi tiết kèm theo)

**3. Công tác triển khai thực hiện Quyết định số 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh, thành phố để hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19, tổng số gạo Chính phủ hỗ trợ về tỉnh là 2.278.170 kg với số người được hỗ trợ là 151.878 người, trong đó Cục dự trữ nhà nước Khu vực Tây Nam bộ giao cho tỉnh 02 đợt, cụ thể như sau:**

- Đợt 01 Cục Dự trữ nhà nước Khu vực Tây Nam bộ giao cho tỉnh với số lượng 1.849.227 kg. Hiện nay tỉnh đã phân bổ cho 10/15 huyện, thành phố đã nhận gạo (Tân Hiệp, Châu Thành, thành phố Rạch Giá, Giồng Riềng, Gò Quao, U Minh Thượng, Vĩnh Thuận và huyện Hòn Đất, An Biên và An Minh). Các huyện, thành phố đã cấp ngay sau nhận về cho các xã, phường, thị trấn một số nơi đã tiến hành trao trực tiếp cho các đối tượng khó khăn. (đợt 1 dự kiến hoàn thành hỗ trợ gạo trước ngày 10/9/2021 với số lượng 1.849.227 kg với 138.097 người dân thuộc hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội gặp khó khăn do dịch bệnh Covid 19. Riêng huyện Tân Hiệp đã hoàn thành hỗ trợ gạo cho đối tượng với 208.035kg, có 13.869 người nghèo, cận nghèo và người khó khăn.

- Đợt 2 dự kiến phân bổ cho các huyện, thành phố còn lại với 428.943 kg gạo, (kèm theo danh sách phân bổ gạo cho các huyện, thành phố); hiện tại Cục Dự trữ nhà nước chưa có quyết định giao gạo đợt 2.

### III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH DỊCH

#### 1. Đánh giá nguy cơ theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG

Tỉnh Kiên Giang vẫn còn ở mức **nguy cơ cao** (vùng màu cam). Trong đó, có **05** huyện<sup>2</sup> và **14** xã nguy cơ rất cao; **03** huyện<sup>3</sup> và **29** xã nguy cơ cao; **02** huyện<sup>4</sup> và **8** xã nguy cơ; **05** huyện<sup>5</sup> và **93** xã bình thường mới. Kết quả đánh giá nguy cơ so với ngày 01/9/2021 chưa có thay đổi. Căn cứ các tiêu chí theo Quyết định số 3989/QĐ-BYT ngày 18/8/2021 của Bộ Y tế thì tình hình chưa kiểm soát được dịch Covid-19.

#### 2. Chiều hướng dịch bệnh

Dịch đang có xu hướng tăng, vùng xanh bị thu hẹp hơn, vùng đỏ mở rộng thêm.

**Nhận định tình hình dịch Covid-19** tiếp tục có những diễn biến hết sức phức tạp tại Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long và sẽ có ảnh hưởng trực tiếp đến công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Trong tỉnh 02 ngày qua tuy không có thêm ổ dịch mới, các trường hợp phát hiện phần lớn trong khu phong tỏa, khu cách ly và những khu vực đã khoanh vùng qua việc xét nghiệm sàng lọc và những ca chỉ điểm trong cộng đồng. Tuy

<sup>2</sup> Rạch Giá, Vĩnh Thuận, Hà Tiên, Kiên Lương, Châu Thành.

<sup>3</sup> Giồng Riềng, Hòn Đất, Giang Thành.

<sup>4</sup> Phú Quốc, An Minh.

<sup>5</sup> Gò Quao, Tân Hiệp, An Biên, Kiên Hải, U Minh Thượng.



nhiên, số lượng F0 phát hiện khá lớn, điều đó cho thấy sự lây lan rất mạnh của vi rút và việc tuân thủ giãn cách xã hội chưa được thực hiện tốt, nguy cơ dịch bùng phát còn cao.

### 3. Khó khăn, hạn chế

- Việc kiểm soát nguồn lây từ bên ngoài vào tỉnh đang gặp rất nhiều khó khăn, thách thức và rất khó kiểm soát, nhất là đối với lực lượng tài xế vận tải hàng hóa đường dài kết hợp với việc thiếu kiểm tra, giám sát tại các điểm giao nhận hàng; người dân trở về từ vùng dịch không khai báo;... tiềm ẩn nguy cơ tạo ra các ổ dịch ngoài cộng đồng không được phát hiện, dễ dàng bùng phát thành các ổ dịch với các chùm lây nhiễm không thể truy vết, khoanh vùng.

- Việc phát hiện, kiểm soát không để dịch bùng phát ở các địa phương chưa đạt hiệu quả, rất khó để cắt đứt các chuỗi lây nhiễm. Việc kiểm tra, giám sát xử lý trách nhiệm của chủ doanh nghiệp, trách nhiệm người đứng đầu chính quyền địa phương để xảy ra dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài tại đơn vị, địa phương do vi phạm các quy định về phòng chống dịch chưa quyết liệt.

- Nguyên nhân chủ yếu là: (1) Chưa có biện pháp hiệu quả để kiểm soát nguồn lây từ bên ngoài, nhất là đối với lực lượng tài xế vận tải hàng hóa đường dài; (2) Công tác kiểm tra giám sát các phương án hoạt động an toàn phòng chống dịch ở một số địa phương chưa được thực hiện thường xuyên, chỉ chú trọng đề ra các quy định kiểm soát việc đi lại chứ chưa tập trung vào các khâu dễ gây lây nhiễm dịch bệnh; (3) Vai trò, hiệu quả hoạt động của Tổ Covid cộng đồng, Tổ Nhân dân tự quản chưa được phát huy đúng mức ở một số nơi;...

## IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÒNG, CHỐNG DỊCH TRONG THỜI GIAN TỚI

### 1. Nhận định tình hình

Dịch bệnh Covid-19 trong nước đang diễn biến hết sức phức tạp, nhất là các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam, dịch đã xâm nhập vào khu công nghiệp, khu nhà trọ, chợ đầu mối, cơ sở y tế, cơ quan nhà nước,... Trên địa bàn tỉnh dịch đã xuất hiện ở 15/15 huyện, thành phố, có nhiều ổ dịch tuy đã được phát hiện chủ động qua xét nghiệm sàng lọc cộng đồng nhưng điều đó cũng cho thấy dịch đã xâm nhập sâu rộng, tiềm ẩn rất nhiều nguy cơ bùng phát. Vì thế sẽ cần thêm thời gian thực hiện giãn cách để tập trung và đẩy nhanh tiến độ xét nghiệm sàng lọc, truy vết,... Dự báo trong 3 ngày thực hiện giãn cách xã hội còn lại (đến ngày 06/9), sẽ còn ghi nhận thêm nhiều ca mắc mới, nhưng với sự chủ động phát hiện để tách F0 ra khỏi cộng đồng, hy vọng chúng ta sẽ sớm kiểm soát được tình hình, từng bước khống chế và dập tắt được dịch trên địa bàn tỉnh.

### 2. Mục tiêu

Đến hết ngày 06/9/2021 cơ bản kiểm soát được dịch bệnh thông qua các biện pháp quyết định là (1) hoàn thành kế hoạch điều chỉnh xét nghiệm sàng lọc diện rộng đợt 2 trên toàn tỉnh, nhanh chóng tách F0 ra khỏi cộng đồng, tổ chức truy vết, cách ly triệt để F1, quản lý cách ly F2 tại nhà chặt chẽ, khoanh vùng, kiểm soát, xử lý triệt để các ổ dịch bên trong không để lây lan rộng; (2) siết chặt việc kiểm soát, chặt đứt nguồn lây từ bên ngoài, trong đó tập bổ sung biện pháp



ưu tiên nguồn lực để tổ chức thực hiện tốt việc test nhanh kháng nguyên toàn bộ tài xế và nhân viên vận tải hàng hóa trước khi vào tỉnh tại các chốt cửa ngõ; (3) bằng mọi biện pháp bảo vệ, giữ vững các địa bàn vùng xanh để từng bước giảm mức độ giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15/CT-TTg hoặc Chỉ thị 19/CT-TTg ở từng địa bàn cụ thể, từng địa phương phải xây dựng kịch bản ứng phó với dịch, xây dựng biện pháp và lộ trình cụ thể để chuyển “vùng vàng” thành “vùng xanh”, “vùng cam” thành “vùng vàng”; khoanh chặt các “vùng đỏ” và nhanh chóng xử lý các ổ dịch.

### 3. Nhiệm vụ cụ thể trong thời gian tới

(1) Quyết liệt thực hiện triệt để, thực chất giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg, kiên quyết xử lý trách nhiệm cá nhân, tổ chức vi phạm quy định về giãn cách, kể cả trách nhiệm quản lý của địa phương.

(2) Tập trung mọi nguồn lực triển khai **đợt 2** kế hoạch xét nghiệm sàng lọc cộng đồng với sự quyết tâm cao hơn, thực hiện nhanh hơn, trả kết quả tách F0 nhanh nhất có thể ra khỏi cộng đồng, truy vết thần tốc, cách ly kịp thời và triệt để F1, F2 làm nền tảng để chặn đứng các chuỗi lây nhiễm.

(3) Dựa vào kết quả phát hiện qua xét nghiệm sàng lọc, các địa phương phải xây dựng bản đồ phòng chống dịch bệnh Covid-19 chi tiết đến từng ấp, từng xã, huyện và toàn tỉnh và được cập nhật kịp thời theo diễn biến của tình hình kiểm soát dịch bệnh để làm căn cứ chỉ đạo, điều hành trong công tác phòng chống dịch.

(4) Tiếp tục duy trì hoạt động các chốt kiểm soát liên ngành tại các cửa ngõ ra vào tỉnh để kiểm soát người đến/trở về địa phương từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố và nội bộ trong tỉnh; thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, phục vụ hiệu quả các phương án phong tỏa, giãn cách theo quy định. Tăng cường công tác chốt chặn, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ toàn bộ tuyến biên giới trên bộ và trên biển, không để dịch bệnh thâm nhập từ nước ngoài vào tỉnh Kiên Giang và khu vực; kiểm soát chặt chẽ người từ các tỉnh, thành phố trở về tỉnh.

(5) Tiếp tục tăng cường phòng, chống dịch trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp và khu nhà trọ của người lao động; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thực hiện kế hoạch thay ca thực hiện theo phương án “3 tại chỗ”, “1 cung đường 2 điểm đến”.

(6) Tiếp tục quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của người dân và doanh nghiệp về tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động vận chuyển hàng hóa, thu mua hàng hóa, tiêu thụ nông sản, thủy sản,... quan tâm, đẩy nhanh công tác hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn và hỗ trợ gạo cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19.

(7) Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ cho người dân tiếp cận được đầy đủ, chính xác, kịp thời những thông tin về diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn toàn tỉnh để cùng chính quyền chung tay phòng, chống dịch bệnh.

(8) Tiếp tục triển khai quyết liệt các chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 và Quyết định số 1415/QĐ-TTg ngày

20/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ; chuẩn bị, đảm bảo tốt công tác an sinh xã hội, nhất là đối với người thiếu lương thực, thực phẩm, các đối tượng có điều kiện nhưng cần hỗ trợ, người “lang thang, cơ nhỡ”,...

### V. KIẾN NGHỊ

Để công tác triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ người lao động và sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, UBND tỉnh kính đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội một số nội dung như sau:

- Đề nghị bổ sung thêm đối tượng là hộ kinh doanh vào nhóm chính sách “Người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương”.

- Đề nghị bổ sung đối tượng người lao động thuộc hộ kinh doanh vào nhóm chính sách “Người lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng bảo hiểm thất nghiệp”.

- Hỗ trợ ngân sách Trung ương theo tỷ lệ 60-40 cho địa phương để cân đối nguồn lực thực hiện chính sách hỗ trợ cho lao động tự do và lao động đặc thù của tỉnh.

- Xem xét bổ sung chính sách hỗ trợ cho đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng hưởng chính sách bảo trợ xã hội. Vì trong điều kiện bình thường, các nhóm đối tượng này đã gặp khó khăn, nay thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, làm cho các đối tượng này càng khó khăn hơn trong cuộc sống, rất dễ rơi vào cảnh thiếu đói.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và công tác phân bổ gạo theo Quyết định số 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./.

#### Nơi nhận:

- Tổ công tác ĐBPCD Covid-19;
- Như trên;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- TV. BCĐ Covid-19 tỉnh;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, tthuy, “HT”.



**Nguyễn Lưu Trung**



**BIỂU TỔNG HỢP**  
**CÁC ĐƠN VỊ, TỔ CHỨC, CÁ NHÂN, VẬN ĐỘNG HỖ TRỢ NGƯỜI DÂN GẶP KHÓ KHĂN**  
**TRONG PHÒNG, CHỐNG DỊCH CO VID-19**

STT	Tên đơn vị	Kết quả vận động									Hỗ trợ xuất com tại các chốt trực và khu cách ly	
		Tiền mặt và quy thành tiền	Gạo kg	Mì gói	Găng tay	Kính chống giọt bắn	Khẩu trang	Đồ bảo hộ PC Covid-19	Nhu yếu phẩm và hàng hóa các loại (tấn)	Số người được hỗ trợ	Xuất com	trị giá
1	Mặt trận Tổ Quốc VN tỉnh	11,219,528,718	20,000				1,500	1,000		3,467		400,000,000
2	Hội Chữ Thập Đỏ	15,900,000,000							50	49,412	215,413	3,700,000,000
3	Tình đoàn và Hội LHTN	21,945,000,000	117,300	30,880	100,000	9,650	50,000		19 và 10.000 quả trứng	15,343	31,000	
4	Hội từ thiện Nhân Ái TPRG	300,000,000	30,000						10 tấn khoai lang + nhu yếu phẩm	1,000		
5	Nhóm từ thiện Tacxi RG	800,000,000							Nhu yếu phẩm	4,500		
6	Thiện nguyện Du Lịch Chân Tâm	460,000,000	20,000						Nhu yếu phẩm	2,000		
7	Công chức Sở LĐTĐ BXH	61,000,000	2,200	50					Nhu yếu phẩm	170		
8	Huyện An Biên	1,735,000,000	100,000							10,460		
9	Thành phố Phú Quốc	6,861,000,000	277,500	10,350					Nhu yếu phẩm	121,000		
10	Huyện Gò Quao	5,500,000,000								12,000		
11	Huyện Giồng Riềng	4,000,000,000								1,957		
12	Thành phố Rạch Giá	10,180,000,000								23,244		



STT	Tên đơn vị	Kết quả vận động									Hỗ trợ xuất com tại các chốt trực và khu cách ly	
		Tiền mặt và quy thành tiền	Gạo kg	Mì gói	Găng tay	Kính chống giọt bắn	Khẩu trang	Đồ bảo hộ PC Covid-19	Nhu yếu phẩm và hàng hóa các loại (tấn)	Số người được hỗ trợ	Xuất com	trị giá
13	Thành phố Hà Tiên	125,000,000	9,620							481		
14	Huyện U Minh Thượng	1,500,000,000							9 tấn nông sản và nhu yếu phẩm	2,615		
15	Huyện Tân Hiệp	40,000,000	2,000						nhu yếu phẩm + 2.000 trứng	230		
16	Bếp ăn Tâm Lành Bệnh Viện Đa Khoa										780,000	2,340,000,000
	<b>Tổng cộng</b>	<b>80,626,528,718</b>	<b>578,620</b>	<b>41,280</b>	<b>100,000</b>	<b>9,650</b>	<b>51,500</b>	<b>1,000</b>	<b>88 tấn + 12.000 trứng</b>	<b>247,879</b>	<b>1,026,413</b>	<b>6,440,000,000</b>

### Ghi chú:

- UBMTTQ VN tỉnh Kiên Giang còn hỗ trợ lực lượng trực chốt liên ngành của tỉnh và huyện 254.000.000 đồng, người bị cách ly tại BVĐK cũ nơi phong tỏa 162.500.000 đồng, hỗ trợ nhu yếu phẩm cho người dân 300 xuất Gò Quao và Vĩnh Thuận 162.500.000đ; hỗ trợ nước uống và cá mồi cho 4 Bệnh viện Fasteur, Phạm Ngọc Thạch, Thống nhất và Chợ Rẫy 400.000.000 đồng;

- Tỉnh Đoàn và Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang thành lập các đội hình tình nguyện, như: Đội tuyên truyền, hướng dẫn phòng chống dịch bệnh; Đội truy vết, giám sát cộng đồng; Đội hỗ trợ trực chốt kiểm soát dịch, khu vực bị phong tỏa, khu vực cách ly; Đội phân phối nhu yếu phẩm, kết nối cộng đồng; Đội lấy mẫu xét nghiệm cộng đồng, tiêm ngừa vaccine; Đội nhập dữ liệu, dán mã với hàng ngàn lượt tình nguyện viên tham gia. Ngoài ra, tổ chức "Chuyến xe Nghĩa tình - Hành trình kết nối yêu thương"; Các cấp bộ Đoàn, Hội toàn tỉnh đã thành lập 169 đội hình với 3.191 đoàn viên thanh niên tham gia.

